
Prefeitura Municipal de João Dourado

Diário Oficial do Município
joaodourado.ba.gov.br terça-feira, 25 de julho de 2023  |  Ano IX - Edição nº 01481 | Caderno 1

Tomada de Preço

 
 
 
 

Página 1 de 2 
 
 

 
 
 

ATA DE SESSÃO PÚBLICA II 

HABILITAÇÃO/INABILITAÇÃO 

 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 035/2023  

TOMADA DE PREÇOS Nº 004/2023  

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA CONSTRUÇÃO 

DE CRECHE MUNICIPAL NO POVOADO DE MATA DO MILHO PARA ATENDER 

DEMANDA DA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE JOÃO 

DOURADO/BA. 

 

No vigésimo primeiro dia do mês de julho do ano de 2023, às 15h00 (quinze horas), na 

sala de Licitações situada na sede desta Prefeitura, situada na Rua Dr. Mário Dourado, 

nº 16 – Centro – João Dourado/BA, reuniu-se a Comissão Permanente de Licitações 

(CPL) designada pelo Decreto nº Decreto nº 2898, de 09 de janeiro de 2023, em 

cumprimento às disposições do instrumento convocatório do processo acima 

referenciado, nos termos das disposições legais (Lei 8.666/93 – Lei de Licitações e 

demais pertinentes). 

 

Iniciada a sessão, a presidente da CPL junto com a sua equipe analisou a 

documentação de habilitação das licitantes abaixo identificadas, juntamente com o 

parecer técnico exarado pelo engenheiro responsável, Sr. Cassiano Miller Cardoso 

Dourado (CREA 43.938-D/BA), e do contador Caio Dourado Vasconcelos (CRC/BA 

021.830/O-2) que integram esta ata, independentemente de transcrição, relatando os 

seguintes apontamentos: 

 

As licitantes PRISMA CONSTRUTORA LTDA EIRELI, CONSTRUTORA NORDESTE 

LTDA, ANDREA DE OLIVEIRA LIMA EIRELI, A.M DA SILVA CONSTRUÇÃO CIVIL 

LTDA, TARDELLY MAURICIO ABADE SODRE LTDA, WFC SERVIÇOS E 

EDIFICAÇÕES EIRELI, CARVALHO ENGENHARIA E TRANSPORTES, ROCHA 

RIOS CONSTRUTORA LTDA, ESTRELAS CONSTRUTORA LTDA, VÁRZEA 

CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA ME e G S DOS SANTOS EIRELI apresentaram, 

de forma regular e completa, as certidões de registro e quitação de pessoa física e 

jurídica, bem como as declarações exigidas no processo licitatório. Essas empresas 

demonstraram a aptidão exigida para participação na licitação, comprovando sua 

capacidade técnica e idoneidade através das Certidões de Acervo Técnico (CATs) 

apresentadas. 

 

Quanto á licitante: CR TERRAPLENAGEM LTDA ME Exibiu as certidões de registro de 

pessoa jurídica e física e as declarações. No entanto, em relação à capacitação técnica-

profissional e operacional, as CATs não atestam a sua aptidão. 

 

A licitante TRINDADE CONSTRUTORA LTDA não comprovou a aptidão requerida 

quanto a capacitação técnico-profissional para os serviços apresentados no edital. 

 

Quanto á licitante: ZARC EMPREENDIMENTOS não atendeu a diligência para 

saneamento das observações realizadas ao que tange a regularidade fiscal.  

  

A licitante WFC SERVIÇOS E EDIFICAÇÕES EIRELI não apresentou a declaração 

formal de disponibilidade dos equipamentos necessários para a execução dos serviços. 

Rua Dr Mario Dourado | 16 | Centro | João Dourado-Ba Página 015
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: B25361A5420A00682A9939D331FF1641



Prefeitura Municipal de João Dourado

Diário Oficial do Município
joaodourado.ba.gov.br terça-feira, 25 de julho de 2023  |  Ano IX - Edição nº 01481 | Caderno 1

 
 
 
 

Página 2 de 2 
 
 

 
 
 

 

A licitante VÁRZEA CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA ME, apresentou 

autenticação em cópia simples realizadas em cartório inativo.  

 

Sendo assim, com base nos pareceres técnicos exarados, esta comissão decidiu pela 

HABILITAÇÃO das empresas A.M DA SILVA CONSTRUÇÃO CIVIL LTDA, ANDREA 

DE OLIVEIRA LIMA EIRELI, CARVALHO ENGENHARIA E TRANSPORTES, 

CONSTRUTORA NORDESTE LTDA, ESTRELAS CONSTRUTORA LTDA, G S DOS 

SANTOS EIRELI, PRISMA CONSTRUTORA LTDA EIRELI, ROCHA RIOS 

CONSTRUTORA LTDA, e TARDELLY MAURICIO ABADE SODRE LTDA, uma vez 

que ambas atenderam às exigências de regularidade jurídica, fiscal, trabalhista e 

financeira (conforme parecer técnico) previstas no edital, bem como aos requisitos 

técnicos pré-definidos (conforme parecer técnico). Assim, declaramos que ambas as 

empresas estão HABILITADAS. 

 

Notificam-se os interessados nos termos do art. 109, I da lei 8.666/93. Antemão, da 

inocorrência de interposição de recurso desta decisão, designa-se sessão para abertura 

dos envelopes de propostas para o dia 04 de agosto (sexta-feira) às 10h00m na sala de 

licitações, situada na sede da prefeitura.  

  

A presente ata será publicada na íntegra no Diário Oficial do Município de João 

Dourado/BA, e encaminhada por e-mail para todos os licitantes acima citados. 

 

Nada mais havendo a tratar, lavramos a presente ata. 

 

 

João Dourado/Bahia, 21 de julho de 2023 

 

 

 
Erica da Silva Lima 
Presidente da CPL 

 
 
 
 

 
Vital Evangelista dos Santos Neto 

Membro da CPL 

 
Fabrício Cardoso Dourado 

Vasconcelos 
Membro da CPL 

 

 

Rua Dr Mario Dourado | 16 | Centro | João Dourado-Ba Página 016
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: B25361A5420A00682A9939D331FF1641


		2023-07-25T14:30:10-0300




